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1 Úvod

Středověká arabsko-islámská medicína je oblastí, které má značnou

přitažlivost nejen pro lékařskou odbornou veřejnost či specialisty v oboru

islámských studií, ale i pro historiografii arabsko-islámské vědy. Jak

teoretické poznatky, tak i praktické lékařské postupy a léčebné výsledky

arabsko-islámských středověkých lékařů byly ve své době nedílnou

součástí středověké arabsko-islámské kultury. Lékařská učenost v

arabsko-islámském středověku, podobně jako i jiné disciplíny pěstované

arabsko-muslimskými učenci (astrologie, alchymie, matematika), se stala

předmětem zájmu mnohých historiků, přičemž publikované výsledky jejich

práce nesou stopy dobového metodologického přístupu k historiografii

vědy.

Moje disertační práce nazvaná Středověká arabsko-islámská

medicína: dějiny interpretací se zabývá dějinami historiografie arabsko-

islámské středověké medicíny od roku 1890 do roku 2010, přičemž toto

časové rozmezí je rozděleno na čtyři etapy po třiceti letech. Dějiny

historiografie středověké arabsko-islámské medicíny v uvedeném období

budu zkoumat jednak v pracích evropských a amerických autorů, jednak

v dílech arabsko-islámských historiografů, a to z hlediska

diferencovaných přístupů k interpretaci historie vědy.

Cílem práce je vysvětlení příčin různých přístupů k interpretaci dějin

arabsko-islámské středověké medicíny s přihlédnutím k dobovému

sociokulturnímu kontextu, v jehož rámci autoři zkoumaných prací bádali.

Práce staví na hypotéze o závislosti interpretace dějin středověké

arabsko-islámské medicíny na dobových sociálních, politických,

ekonomických a kulturních poměrech, ve kterých se nachází interpret.

Mým záměrem je pak ověřit, nakolik se zmíněný dobový kontext v

přístupech autorů k interpretaci dějin arabsko-islámské středověké

medicíny odráží.
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K postižení diferencovaných přístupů k interpretaci dějin arabsko-

islámské středověké medicíny ve zvolených historiografických dílech se

budu opírat o čtyři interpretační pilíře, jejichž přítomnost či absence

poslouží jako indikátor převažujícího metodologického uchopení dané

problematiky. Prvním pilířem je nadřazené či rasistické nahlížení na

dějiny středověké arabsko-islámské medicíny.1 Druhým pilířem je

přítomnost stadiálního pojetí dějin vědy. Třetím pilířem je přítomnost

konfliktního pojetí vztahu vědy a náboženství, a konečně posledním

pilířem je pojetí role arabské vědy jako pouhého přenašeče poznatků

především ze starověkého řeckého lékařského prostředí do latinské

Evropy.

Pohled na dějiny středověké arabsko-islámské medicíny a předmět

zkoumání v rámci tohoto oboru v dílech vybraných historiografů budu

analyzovat optikou čtyř základních metodologických přístupů k

historiografii vědy. Jedná se o dvě dichotomie, a sice internalistický a

externalistický přístup, a dále o anachronní a diachronní přístup k dějinám

vědy. Důvodem zvoleného uchopení problematiky středověké arabsko-

islámské medicíny je postupná proměna priorit v rámci metodologických

postupů bádání v oboru historiografie vědy v průběhu analyzovaného

období. Je třeba podotknout, že uvedené přístupy lze jen stěží v

historiografiích arabsko-islámské medicíny identifikovat v jejich čisté

podobě, neboť v historiografické praxi se setkáme spíše s jejich

kombinací, přičemž některý z přístupů může převažovat. Při analýze

prací německých historiků arabsko-islámské vědy využívám převážně

1 Západní historiografie arabsko-islámské středověké vědy byla od 19. století pod vlivem

árijské rasové teorie, podle níž základním kritériem pro vymezení rasy byly dědičné fyzické

a mentální schopnosti studované populace. Viz BUDIL, I. T. Od prvotního jazyka k rase.

Praha: Academia, 2002, s. 217-218.
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anglických překladů děl, a to v mém případě z důvodu snazší jazykové

srozumitelnosti.

Pro lepší názornost předkládám tabulku, která představuje hlavní

orientační osy, kolem nichž je soustředěn výzkum mé disertační práce:

Tabulka 1 Orientační osy, kolem nichž se soustředí výzkum práce

Interkulturní osa
práce

Metodologická
osa práce Interpretační pilíře Chronologická

osa práce

Západní
historiografie
arabsko-islámské
středověké medicíny

Dichotomie
internalismus /
externalismis

Rasistické, nadřazené
nahlížení na dějiny
arabsko-islámské
medicíny

Období 1890--
1920

Stadiální vize dějin vědy
Období 1920--

1950

Arabsko-muslimská
historiografie
arabsko-islámské
středověkémedicíny

Dichotomie
anachronní /
diachronní
přístup

Konfliktní pojetí vztahu
vědy a náboženství

Role arabsko-islámské
vědy jako pouhého
přenašeče poznatků

Období 1950--
1980

Období 1980--
2010
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2 Dichotomie externalismus/internalismus a

anachronní/diachronní p řístup v historiografii v ědy

První kapitola práce charakterizuje odlišné přístupy ke zkoumání

historie vědy, konkrétně internalismus a externalismus. Poukazuje na

okolnosti vzniku dichotomie obou uvedených přístupů a sleduje debatu,

která se kolem nich rozvinula. Věnuje se také některým nejasnostem,

spojeným s pojmy externalismus a internalismus a jejich aplikací

v historiografické praxi. Zaznamenává eklektické tendence v uplatňování

zmíněných přístupů, které lze vysledovat zhruba od 60. let 20. století.

Externalistickému pojetí byla posléze věnována historiky vědy stále větší

pozornost, až po současnou situaci v profesionální historiografii vědy, kdy

je dichotomie považována za překonanou a zohledňování širšího

sociokulturního kontextu při zkoumání historie vědy je považováno za

samozřejmost.

2.1 Vymezení pojm ů internalismus a externalismus

Podle S. Shapina akademická debata kolem internalismu a

externalismu hrála velmi výraznou roli v historii a sociologii vědy v době

od počátku druhé světové války až po konec studené války. 2Pro

historiografii vědy byly v tomto období charakteristickým tématem dva

poměrně značně odlišné přístupy, které se odrážejí jak ve vymezení

samotného předmětu této disciplíny, tak i ve způsobu zkoumání

vědeckého poznání minulosti.

S vědomím určitého zjednodušení lze říci, že stoupenci internalismu

považovali ideje a metody užívané ve vědeckém bádání za autonomní,

2 Shapin, S. Discipline and Bounding: The History and Sociology of Science as Seen through

the Externalism-Internalism Debate. History of Science 30, 1992, s. 333-369.
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přičemž jejich rozvoj a historické proměny přičítali převážně vnitřní

dynamice racionálního myšlení a postupů. Předním zájmem internalistů

bylo potom osvětlovat pojmy a kategorie, které se vyskytují ve vědeckém

bádání v minulosti, nacházet zdůvodnění dřívějších vědeckých poznatků

a proniknout do logiky vývoje vědeckého poznání. Internalisté v podstatě

odhlíželi od sociokulturního kontextu, ve kterém nenacházeli dostatečně

podnětné vlivy týkající se mechanismů rozvoje vědy. V nejlepším případě

připouštěli, že sociální a ekonomické podmínky mohou určitým způsobem

ovlivnit načasování či směřování výzkumu, v opačném případě pak těmto

podmínkám přisuzovali negativní roli, jež potencionálně narušuje

progresivní rozvoj vědy.

Podle zastánců externalistického přístupu je třeba sociální a kulturní

faktory zohlednit nejen v souvislosti se směrem vědeckého bádání, nýbrž

i vzhledem k samotnému jeho obsahu a výsledkům. Sociokulturní kontext

je externalisty pokládán za nedílnou součást předmětu historiografie

vědy, jelikož důkladné studium kulturního, sociálního a ekonomického

zázemí vědeckého bádání napomáhá odhalit povahu a sílu

společenských vlivů a podnětů, které se na vědeckém poznání podílejí.

Vědecké bádání se podle externalistů neodehrává v žádném hermeticky

uzavřeném intelektuálním světě idejí, teorií a racionálního uvažování,

který by byl odtržen od dobových sociálních a kulturních souvislostí a

vztahů. Extrémní pozici externalismu pak představuje program sociálního

konstruktivismu, rozvíjený přibližně od 80. let minulého století, který

považuje vědu za formu sociální interakce a její výsledky za sociální

konstrukty.3

3 Viz například práce Latour, B. Science in Action. Cambridge: Cambridge University Press,

2003, s. 93.

6

2.2 Formování dichotomie internalismus/externalismu s

Zárodky, které předznamenávají diskusi týkající se internalismu a

externalismu bývají v odborné literatuře spojovány s ranými pracemi


[…]


arabsko-islámské medicíny a dobovými politickými, ideologickými a

ekonomickými tendencemi a zájmy v prostředí, v němž autoři

publikací působili. Otázkou zůstává, zda náboženství lze v tomto

ohledu považovat za externí, či interní faktor působící na povahu

interpretace.
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8 Summary

The dissertation entitled Medieval Arabic-Islamic Medicine: History

of Interpretations is concerned with the history of historiography of

medieval Arabic-Islamic medicine between 1890 and 2010. This time

period has been divided into four parts, each of them spanning 30

years. The history of historiography of the selected period is

examined through the analysis of works written by both

European/American authors and Arabic-Islamic historiographers.

Attention is paid to different approaches to interpreting the history of

science, the main ones being internalistic, externalistic, anachronic

and diachronic.

The dissertation aims at elucidating the reasons standing behind

the use of various approaches to interpreting the history of medieval

Arabic-Islamic medicine, taking into account the contemporary socio-

cultural context, in the framework of which the respective authors

lived and worked. The dissertation is based on the assumption that

there is a dependence of how the history of medieval Arabic-Islamic

science is interpreted on the contemporary social, political, economic

and cultural conditions under which the historiographers wrote their

works.

In order to characterize the different approaches to interpreting the

history of Arabic-Islamic medicine in the selected historiographic

works, four “pillars of interpretation“ were identified, the presence or

absence of which serves as an indicator of the prevailing

methodological approach: patronizing manner of treating the history

of medieval Arabic-Islamic medicine, science seen as an entity

developing and improving in stages, the conflict model of the
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relationship between science and religion, and last but not least, the

role of Arabic science being a mere vehicle transporting medical

knowledge mainly from ancient Greece to Latin Europe.

In its concluding part, the dissertation summarizes the results of

the research done into the selected works on medieval Arabic-

Islamic medicine with respect to the authors‘ methodological

approaches to the history of science and their dependence on the

socio-cultural context. At the same time, the possible reasons

standing behind the given interpretations of the history of medieval

Arabic-Islamic medicine are suggested.
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9 Resümee

Diese Dissertationsarbeit mit dem Titel Mittelalterliche arabisch-

islamische Medizin: Geschichte ihrer Interpretation beschäftigt sich

mit der Geschichte der Historiografie der arabisch-islamischen

mittelalterlichen Medizin in der Zeit von 1890 bis 2010, wobei diese

Zeitspanne in vier Abschnitte von jeweils dreißig Jahren geteilt ist.

Die Geschichte der Historiografie der mittelalterlichen arabisch-

islamischen Medizin in dem erwähnten Zeitabschnitt wird einerseits

in den Arbeiten europäisch-amerikanischer Autoren und andererseits

in den Werken arabisch-islamischer Geschichtsschreiber untersucht

und das aus dem Blickwinkel unterschiedlicher

Interpretationszugänge bezüglich der Geschichte der Wissenschaft

(Internalismus, Externalismus, anachronistischer Zugang,

diachronischer Zugang).

Das Ziel der Arbeit ist die Erklärung der Ursachen für die

unterschiedlichen Interpretationszugänge bezüglich der Geschichte

der arabisch-islamischen mittelalterlichen Medizin unter

Bezugnahme auf den zeitgenössischen sozio-kulturellen Kontext, in

dessen Rahmen die Autoren der untersuchten Arbeiten forschten.

Die Arbeit basiert auf der Hypothese der Abhängigkeit der

Interpretation der Geschichte der mittelalterlichen arabisch-

islamischen Medizin von zeitgenössischen sozialen, politischen,

ökonomischen und kulturellen Verhältnissen, in denen sich der

jeweilige Historiograf befindet.

Zur Erfassung der unterschiedlichen Interpretationszugänge

bezüglich der Geschichte der arabisch-islamischen mittelalterlichen

Medizin in den gewählten historiografischen Werken wurden vier
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Interpretationssäulen gewählt, deren Gegenwart oder Fehlen als

Indikator für das überwiegende methodologische Aufgreifen der

gegebenen Problematik dient: Überlegene Sicht auf die Geschichte

der mittelalterlichen arabisch-islamischen Medizin, stufenweise

Auffassung der Geschichte der Wissenschaft, konfliktreiche

Auffassung der Beziehung von Wissenschaft und Religion und der

Rolle der arabischen Wissenschaft lediglich als

Erkenntnisüberbringer, überwiegend aus dem antiken griechischen

medizinischen Umfeld ins lateinische Europa.

Der Abschluss der Arbeit fasst die Ergebnisse der Analyse der

ausgewählten Publikationen zusammen, die sich mit der

mittelalterlichen arabisch-islamischen Medizin im Hinblick auf die

festgestellten methodologischen Zugänge der Autoren bezüglich der

Geschichte der Wissenschaft in Zusammenhang mit dem

zeitgenössischen soziokulturellen Kontext befassen und zeigt die

Ursachen der gewählten Interpretationen bezüglich der Geschichte

der arabisch-islamischen Medizin auf.
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11 Přílohy

Obrázek 1 Koránské verše (áját), týkající se léčení těla (foto: autor,

Damašské muzeum arabsko-islámské medicíny, Sýrie, 2010)
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Obrázek 2 Abú Bakr ar-Rází (Rhazes) (850 – 932) (foto: autor, Damašské

muzeum arabsko-islámské medicíny, Sýrie, 2010)
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Obrázek 3 Ibn Síná (Avicenna) (980 – 1037) (foto: autor, Damašské muzeum

arabsko-islámské medicíny, Sýrie, 2010)
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Obrázek 4 Abú al-Qásim az-Zahráwí (Albucasis) (936 – 1013) (foto: autor,

Damašské muzeum arabsko-islámské medicíny, Sýrie, 2010)
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Obrázek 5 Ibn an-Nafísův popis malého krevního oběhu (foto: autor, Damašské

muzeum arabsko-islámské medicíny, Sýrie, 2010)