**Posudek na disertační práci Mgr. Ivana Ramadana**
**„Středověká arabsko-islámská medicína: dějiny interpretací“**
**(Filozofická fakulta Západočeské univerzity v Plzni, Plzeň 2014, 223 s.)**

Mgr. Ivan Ramadan se ve své disertační práci věnuje originálnímu, v tuzemských podmínkách naprosto ojedinělému a podle mého názoru i velmi zajímavému tématu: výkladovým pracem, které se mezi koncem 19. a počátkem 21. století věnovaly dějinám středověkého arabského (či muslimského) lékařství. Už samotná volba tohoto tématu vzbuzuje respekt a uznání, neboť zpracování této problematiky klade nesmírně vysoké nároky na samotného autora (především jazykové schopnosti, metodologická a terminologická preciznost, analyticko-interpretaci schopnosti i dovednost souhrnným způsobem syntetizovat, orientace v obecných dějinách i v úzké specializované oblasti dějin vědy atp.). Nutno hned úvodem poznamenat, že ne ve všech ohledech snese předložený text ta nejtvrďší kritéria hodnocení.

Doktorand svou práci rozvrhl do jedenácti částí, přičemž hlavní zkoumané období vymezené roky 1890 a 2010 rozdělil na čtyři třicetiletky (1890–1920, 1920–1950, 1950–1980, 1980–2010), které tvoří jádro práce a jsou obsahem kapitol 3–6. Těmto částem předchází stručný úvod (část 1) a věcné i částečně historické objasnění historiografických dichotomií internalismus x externalismus a anachronní x diachronní přístup k interpretaci dějin (část 2). V závěrečné části (část 7) jsou shrnuty hlavní teze z předchozích čtyř kapitol, načež následuje anglické a německé resumé (části 8 a 9), použité zdroje (část 10) a obrazová příloha (část 11).

Na předloženém textu je nutno ocenit zejména přehlednou strukturu, která sice může na první pohled působit schematicky a uměle, ovšem rozdělení na čtyři třicetileté bloky má své věcné dějinné-kontextuální zdůvodnění. Dalším ambiciózním a ocenění hodným počinem je snaha zmapovat historická pojednání nejen západní (euro-americké) tradice, ale také interpretace autorů, kteří pocházejí z muslimského prostředí, v němž působili rovněž středověcí lékaři, o nichž historikové 19.–21. století psali a píší. I v tomto případě se Mgr. Ivan Ramadan držel souměrného schématu, kdy pro každé třicetileté období představuje tři díla západní a tři práce východní provenience; výjimku tvoří pouze léta 1980–2010, kdy je nastíněn obsah pěti textů západního dějepisického původu.

Rozsáhlý zkoumaný materiál se doktorand rozhodl zkoumat pomocí čtyř interpretačních pilířů, které mu napomáhají k odhalení převažujícího metodologického uchopení středověkého arabského lékařství ve vybraných historických dílech. Jedná se o (a) rasistické, nadřazené pohlížení na dějiny arabsko-islámské medicíny; (b) stadiální pojetí dějin vědy; (c) konfliktní vnímání vztahu mezi náboženstvím a vědou a (d) role arabsko-islámské

vědy/medicíny jako pouhého přenašeče poznatků. Tyto interpretační pilíře jsou pak vsazeny do historicko-metodologických debat mezi internalistickým a externalistickým přístupem k dějinám vědění a mezi anachronní a diachronní nahlížení na vědeckou práci v dějinách.

Přes veskrze pozitivní dojmy z četby této disertační práce nemohu nezmínit několik poznámek nebo připomínek, které se mi zdají být více či méně důležité pro posouzení výsledného doktorského produktu Mgr. Ivana Ramadana:

1. Předmět zkoumání – za poměrně zásadní chybu považuji nezdůvodněný výběr představených autorů v jednotlivých třicetiletých obdobích. V závěru práce (s. 190) sice autor stručně naznačuje, že vodítkem pro selekci byla četnost odkazů na jednotlivá komentovaná díla, což však budí spíše rozpaky a další otázky (Jsou to skutečně ve všech případech ty nejvlivnější a nejužívanější práce? Podle jaké metodiky byla tato citovanost zkoumána? Je citovanost nutně odrazem vlivu? etc.)
2. Přístup k předmětu zkoumání, koncepce zpracování – práci vévodí deskriptivní charakter, který je autorem užit k představení určitých myšlenek a hlavních tezí traktovaných textů vybraných historiků/historiček. To je příčinou, že množství informací se v disertační práci opakuje, až to místy působí rušivě či únavně. Rovněž výše zmíněné vodítko pro charakterizaci jednotlivých probíraných výtvorů v podobě čtyř hlavních interpretačních pilířů, kolem nichž se točí doktorandův výklad, není jasně zdůvodněno (byly-li by vybrány jiné aspekty historických textů, pak by i závěry, typologie atp. byly bezpochyby jiné), což se mi zdá být poměrně zásadní nedostatek, neboť nechává zaznít otázku po zamýšleném cíli celé disertační práce. Zároveň se může vkrádat námitka, že se jedná o účelově vytvořené schéma, jehož podoba dopředu předpokládala očekávané závěry a v popisovaných historických pojednáních pak byla tato očekávání pouze nacházena.
3. Zjištěné závěry – s předchozími připomínkami souvisí i poznámka k samotnému vědeckému výsledku zkoumání či odbornému přínosu této disertační práce. Předložená zjištění jsou shrnuta především v závěru, kde je soustavně pojednáno o jednotlivých obdobích se zdůrazněním rozdílů (či podobností) mezi západní a východní historickou produkcí pojednávající o arabské středověké medicíně. K důkladnějším analýzám zde však nedochází, pouze jsou nastíněny hlavní trendy a motivy, jež dominují vybraným textům. Většina výsledků není překvapivých (v zásadě lze říci, že práce k nim jaksi samozřejmě směřovala) a ještě se nabízí pochybnost, zda by získaná zjištění byla skutečně stejná, pokud by byly zvoleny jiné texty (např. lze skutečně jednoznačně říci, že výkladový model o přenosu vzdělanosti ustupuje v posledních letech do pozadí? – viz s. 201; opravdu platí, že diachronní přístup v posledním období v dílech historiků vědy převládá? –s. 202 atp.).

4. Německé práce přeložené do angličtiny – samostatnou otázkou je vhodnost užívání anglických překladů prací německých historiků. Pakliže pro doktoranda jsou anglické texty srozumitelnější než německého originály, jak tvrdí (viz s. 2–3), možná stálo za zvážení omezit předmět výzkumu pouze na anglicky sepsanou produkci historických výkladů.
5. Terminologie, přepisy jmen – v práci jsem nenašel rozlišení mezi základními pojmy, které s tematikou historiografické studie souvisí v nejužší míře. Jde především o to, zda je rozdíl mezi dějinami a historií (resp. dějepisem), mezi historikem a historiografem, příp. dějepiscem. Zdá se, že doktorand užívá uvedené pojmy synonymně, což je jistě možné, ovšem u specializovaného odborného pojednání bych očekával, že tato zaměnitelnost pojmů bude explicitně uvedena či zdůvodněna. Zároveň považuji za nevhodné, aby dříve v textu použité pojmy (především související s islámem) byly vysvětleny až později v textu (navíc zpravidla formou poznámky pod čarou) a rozhodně by v práci tohoto typu měl být užitý jednotný způsob přepisu arabských jmen.
6. Citace – zvláště u přeložených pasáží z děl probíraných historiků by bylo čtenářsky vstřícnější, kdyby doktorand uvedl do poznámky pod čarou i originální znění přeloženého textu (stejnětak v případech zásadních tezí jednotlivých historiků, jež jsou v hlavním textu autorem disertace parafrázovány, resp. popisovány).

Na druhou stranu je nutno ocenit jazykovou úroveň předložené disertační práce (pomínil-li několik gramatických chyb a překlepů, kterých je však v text minimum) a, jak bylo zmíněno výše, průkopnický charakter této práce. Přestože se obecně domnívám, že disertační práce v tomto či příbuzném oboru by měla být po drobných úpravách publikovatelná jako odborná monografie, což pro tento konkrétní případ neplatí, neboť zásahů by patrně muselo být učiněno více, myslím si, že disertační práce Mgr. Ivana Ramadana *Středověká arabsko-islámská medicína: dějiny interpretací* je velice zajímavým a přínosným textem, jehož v tuzemském prostředí jedinečný charakter sice vykazuje některé problematické stopy, ale jako celek si zaslouží být **doporučen k obhajobě**.

Ostrava, 22. 12. 2014

Marek Otisk